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Abstract
Sampling-based motion planning is a mod-
ern approach for solving a task of the
navigation that arises in many scientific
disciplines. This work is dedicated to an
analysis and application of all relevant mo-
tion planning algorithms. Furthermore,
we propose a new method for the RRT
expansion called RRT-sphere. We show
experimental results and comparison of
five implemented RRT-based algorithms.

Keywords: Motion, path, planning,
RRT, sampling, robotics

Supervisor: Ing. Vojtěch Vonásek,
Ph.D.
CTU in Prague,
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Abstrakt
Plánování pohybu založené na náhodném
vzorkování prostoru je moderní přístup
k řešení úlohy navigace, která se vysky-
tuje v mnoha vědeckých disciplínách. Tato
práce je věnovaná analýze a použití všech
významných algoritmů pro plánování po-
hybu. Mimo to představujeme novou me-
todu pro expanzi stromu v algoritmu RRT,
která se jmenuje RRT-sphere. Předloženy
jsou experimentální výsledky a srovnání
pěti implementovaných algoritmů založe-
ných na RRT.

Klíčová slova: Pohyb, cesta, plánování,
RRT, vzorkování, robotika

Překlad názvu: Plánování pohybu pro
3D objekty
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

The task of motion planning is to compute collision-free paths for robots.
The paths must satisfy constraints for a movement of the robots. In general,
environments for the motion planning can be very complex with an arbitrary
number of dimensions. The most common environment in the motion planning
is Euclidean space R3 since it is the world we are living in. Furthermore, the
environment can contain obstacles, the robot cannot interact with.

Since first mobile robots were constructed, it was required to plan their
trajectory and control their movement. Recently, with growing research in
the area of mobile and intelligent robotics, many new and improved planning
algorithms have been proposed. But it is not only the mobile robotics, the
motion planning is used for. The motion planning has been successfully
applied in a wide spectrum of applications. Namely, robotic arms in the
industry [1, 2], CAD systems [3], video game artificial intelligence [4, 5],
self-driving cars [6, 7], robotic surgery [8, 9], biochemistry (study of proteins,
drug design) [10, 11] and more. An example of usage in biochemistry is
outlined in Figure 1.1.

1.2 Thesis Goals

The thesis has following goals designated in the assignment:.To familiarize with the motion planning. In the thesis, we give
an overview of the motion planning algorithms. We further study and
describe a group of sampling-based algorithms. Specifically Rapidly ex-
ploring Random Trees (RRT) [12, 13], Probabilistic Roadmaps (PRM) [14]

1

1. Introduction .....................................
and their derivatives..To implement a planning algorithm based on RRT or PRM.
RRT and four other RRT-based algorithms are implemented in our
application coded in C++ programming language..To propose an alternative algorithm for the tree expand in
RRT. We proposed an improvement of RRT. This improvement is based
on the adaptive sampling region expanding around the goal..To experimentally examine implemented algorithms. We test
the performance of all methods in terms of the run-time, number of
explored nodes and length of the path (according to a metric). The tests
are performed in maps from the benchmark [15] and protein models. A
metric influence on the planning speed and quality is evaluated as well.

1.3 Thesis Outline

The thesis continues with Chapter 2, where we familiarize a reader with
necessary terms for further study of the motion planning. The motion
planning itself is discussed in Chapter 3. All significant algorithms, whether
newer or older, are described for an understanding of the reader in this chapter.
Chapter 4 is devoted to the most relevant algorithm for the thesis — RRT. We
study the original RRT and four enhanced RRT-based algorithms in Chapter 4.
In Chapter 5, our work is presented. It consists of a motion planning software,
introduction of an improved version of RRT and experimenting with various
RRT-based algorithms.

(a) : Ligands (b) : A protein molecule

Figure 1.1: In biochemistry, the motion planning is used to determine possible
exit pathways for a small molecule (ligand) from a large molecule (protein). A
simple approach is to compute the pathway only for a single atom, or better,
considering the whole ligand. The existence of pathways can help the chemists
to decide if a given can react with the protein, which is useful e.g. in drug design.
(Illustrations by courtesy of Vojtěch Vonásek)
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Chapter 2

Problem Analysis

In this chapter, we describe essential concepts in the motion planning. It
gives a reader theoretical background of the subject. All terms in this section
are defined for the need of this bachelor thesis and meanings may differ from
other literature. The most significant literature about the motion planning is
Steven M. LaValle’s book Planning Algorithms [16]. This book is the primary
source of information for this thesis.

2.1 Representation of the Environment

For the purpose of the motion planning, it is important to define an envi-
ronment, the planning will be executed at. A point on a plane (Euclidean
space R2), of course, needs fewer variables to describe it’s movement than a
12-DOF1 robotic arm. The concept of determining an object position in the
world is the main idea behind the space called state space. Further, terms
configuration space and metric are described.

State space The main and the most general space in the field of robotics and
cybernetics (including control theory). The state space captures all possible
situations which may occur. A state of the robot given by translations, rota-
tions, translational and angular velocities of every independently moving part
in all directions (in terms of basis) assigns a point to the N -dimensional state
space. For the rigid object in the 3D world with R holonomic constraints2 N
is equal to 2 · (6−R).

1DOF – Degree Of Freedom.
2Holonomic constraint – A geometrical constraint that reduces the number of DOF of

the object.

3

2. Problem Analysis ...................................

Figure 2.1: The configuration of a 2D rigid object in the form q = (x, y, θ)

Let x denote the current state, ẋ derivative of the state, X the state space,
u the vector of control inputs and U the set of possible inputs. The input u
is a variable that controls the robot and define the robot’s movement over
time. This input is determined by a planner or robot controller. A dynamical
model of the system (in this case a robot) can be encoded in a function f
called state transition equation:

ẋ = f(x, u). (2.1)

This model is also called the forward motion model. A new state is computed
by integrating f over a given time interval ∆t. If no analytical solution exists,
methods of numerical integration are used. For example Euler method or
Runge–Kutta method [17].

Configuration space Because for some groups of motion planning problems
(discussed later in Section 2.3) are some states unimportant, the next space
used in the motion planning is the configuration space. The configuration
space is a subspace of the state space that contains only translations and
rotations. Eventually, it can contain other generalized coordinates which
clearly identify a position of the robot in the world (distance of two robots).
The set of generalized coordinates is called a configuration and is denoted q
(see Figure 2.1). A state x can be also defined as x = (q, q̇).

Let C denote the configuration space. For a rigid object without moving
parts in N -dimensional space, C can be written as a Cartesian product

C = RN × SO(N), (2.2)

where RN is N -dimensional Euclidean space and SO(N) is N -dimensional
Rotation group including all rotations about the origin. This applies if no
holonomic constrains are present. If so, the number of dimensions is reduced
by the number of holonomic constrains.

The configuration space C can be divided into two subspaces depending
on the position of obstacles. The part where the robot can move without

4

........................... 2.1. Representation of the Environment

Figure 2.2: The configuration space around an obstacle

collisions is denoted Cfree ⊆ C. Thus, the other subspace is a part of C with
obstacles Cobs = C \ Cfree. The obstacle space Cobs is not just a projection of
the obstacles to C because the robot occupies more space around its reference
point as the robot is not just a point (see Figure 2.2).

Just as Cfree and Cobs are defined, free state space Xfree and obstacles state
space Xobs are also defined. The obstacle space Xobs can be constructed by
adding geometrical constraints (obstacles) and velocity constraints to the
state space X .

Metric For a given set S, metric is a function

ρ : S × S → R. (2.3)

For all x, y, z ∈ S, the metric has following properties:

ρ(x, y) ≥ 0 (2.4a)

ρ(x, y) = 0⇔ x = y (2.4b)

ρ(x, y) = ρ(y, x) (2.4c)

ρ(x, z) ≤ ρ(x, y) + ρ(y, z) (2.4d)

If metric is defined on the set S, this set is called metric space. Condi-
tions 2.4 express abstraction of the concept of distance. Examples of metrics
are Euclidean metric, taxicab (Manhattan) metric or Hamming distance.

First two mentioned metrics are the part of generalized metric called
Lp metric, which is defined as

Lp(x, y) =
( n∑
i=1
|xi − yi|p

)1/p
. (2.5)

For p = 1, it yields taxicab metric. For p = 2, we get well-known Euclidean
metric.

5

2. Problem Analysis ...................................
2.2 Collision Detection

The task of the robot is to avoid obstacles on the way the goal. To determine
whether the robot is at a collision configuration is an assignment for the
collision detector which has to be a part of the motion planner. This problem
can be seen as determine whether the robot lies in the free configuration
space Cfree and therefore, is in the collision-free configuration. The collision
detector is a function

φ(C, q) =
{
TRUE if q ∈ Cobs
FALSE otherwise

, (2.6)

where q is the configuration of the robot.

Although it might seem that it is simple to check whether a point (rep-

[…]


o Obstacle
usemtl default
f 1//1 2//1 4//1 3//1
... #list of polygons of the obstacle

v 50 50 50
... #list of vertices of the robot
# 8 vertices

# 0 normal #list of normals of the robot
(same normals as the obstacle)

o Robot
usemtl default
f 9//1 10//1 12//1 11//1
... #list of polygons of the robot

The other file is the input XML file, in which are defined all constants and
parameters. Structure of the file is following:
<Planning_task>

<Name>Testing</Name> <!-- name of the task -->
<Object>objects.obj</Object> <!-- the object file -->
<Planner>RRT</Planner> <!-- employed planner -->
<Task_number>1</Task_number> <!-- task number -->
<Parameters>

<iteration_limit>2000</iteration_limit>
.
.
<beta>10</beta>

</Parameters>
</Planning_task>

In the application, five RRT-based algorithms are implemented. A user
selects the algorithm by the <Planner> tag. Available options are:.Basic RRT – <Planner>RRT</Planner>.Retraction-based RRT – <Planner>RRTRetraction</Planner>.RRT* – <Planner>RRTStar</Planner>.RRT-blossom – <Planner>RRTBlossom</Planner>.RRT-sphere – <Planner>RRTSphere</Planner> (Our new algorithm

discussed in Section 5.2)

In the case of other option, the planner stops and returns an error.
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B. Motion Planning Software ...............................
The parameters for a correct functionality of the planner are defined in the

<Parameters> group. General parameters, necessary for all planners, are:. iteration_limit – The number of RRT expansions. If set to 0, the planner
iterates until it finds a valid path.. time_limit – After this time elapses, the application terminates. The
time limit is in seconds.. init_pos_x, init_pos_y, init_pos_z – Translation coordinates of the
initial state.. init_rot_x, init_rot_y, init_rot_z – Initial rotation of the initial state.. goal_pos_x, goal_pos_y, goal_pos_z – Translation coordinates of the
goal state.. goal_pos_radius – A radius with a centre in the goal state defining the
set of goal states.. state_space_x, state_space_y, state_space_z – Sizes of translational
components of the state space.. step_size – A maximal length between two nodes ε.. interpolation_step – A step size to determine whether an input path is
collision-free..metric – The used metric. 1 for Euclidean, 2 for Manhattan.. scale_trans – A scale of translation coordinates.. scale_rot – A scale of rotation coordinates.

General parameters are followed by specific parameters for a particular
planner:. retraction_nodes – The number of attempts to generate one node in the

obstacle space for retraction-based RRT.. retraction_iterations – The maximal number of nodes laying in the
obstacle space given by the RETRACTION function.. retraction_step – A maximal length between two neighbouring nodes
given by the RETRACTION function.. gamma – The parameter γ for RRT*.. inputs – The number of control inputs of which new states are computed
in RRT-blossom |U|.. alpha – The parameter α for RRT-sphere.. beta – The parameter β for RRT-sphere.

Full example of the file is shown in Apendix D.
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............................... B. Motion Planning Software

The state space defined by the state_space_xxx parameter determines the
samples generated by the RNG1. If the state_space_x is a, x coordinate for
samples is generated in the interval < 0, a >. Rotational coordinates are
generated in the interval < −π, π >.

After making the binary file by the enclosed Makefile (requires gcc 4.9
or later), the planning starts by executing following commands in a linux
terminal:
chmod 777 bin/a.out
./bin/a.out task.xml

After the planner finishes its task, it prints all relevant information to the
terminal and file info.txt. This information includes the number of nodes in
the path, path length and run-time. List of all connections from the tree is
exported to a file called nodes.txt. The computed path is listed in the file
path.txt. The files can be used for visualization.

1RNG – Random Number Generator.
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Appendix C

Tree Structure of the Application

/

/bin

/build

/ext

/mpnn

/OBJ-Loader

/random

/rapid

/tinyxml2

/include

Collision.h

Export.h

KNN.h

Node.h

Object.h

Parser.h

Planning.h

RandomPoints.h

Tree.h
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C. Tree Structure of the Application............................
/src

Main.cpp

Collision.cpp

Export.cpp

KNN.cpp

Node.cpp

Object.cpp

Parser.cpp

Planning.cpp

RandomPoints.cpp

Tree.cpp

task.xml

objects.obj

Makefile
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Appendix D

Example of the Input XML File

<Planning_task>
<Name>Testing</Name>
<Object>obejcts.obj</Object>
<Planner>RRTStar</Planner>
<Task_number>1</Task_number>
<Parameters>

<iteration_limit>2000</iteration_limit>
<time_limit>1</time_limit>
<init_pos_x>0</init_pos_x>
<init_pos_y>0</init_pos_y>
<init_pos_z>0</init_pos_z>
<init_rot_x>0</init_rot_x>
<init_rot_y>0</init_rot_y>
<init_rot_z>0</init_rot_z>
<goal_pos_x>200</goal_pos_x>
<goal_pos_y>200</goal_pos_y>
<goal_pos_z>200</goal_pos_z>
<goal_pos_radius>3</goal_pos_radius>
<state_space_x>250</state_space_x>
<state_space_y>250</state_space_y>
<state_space_z>250</state_space_z>
<step_size>2</step_size>
<interpolation_step>0.1</interpolation_step>
<metric>1</metric>
<scale_trans>1</scale_trans>
<scale_rot>1</scale_rot>
<retraction_step>0.5</retraction_step>
<retraction_nodes>10</retraction_nodes>
<retraction_iterations>10</retraction_iterations>
<gamma>50</gamma>
<inputs>50</inputs>
<alpha>10</alpha>
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D. Example of the Input XML File.............................
<beta>10</beta>

</Parameters>
</Planning_task>
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Appendix E

Content of the Attached Disc

The attached disc contains following directories:. text – A PDF file with the thesis.. files – Source files of the motion planner. data – Output data of experiments.maps – 3D models of utilized maps. video – Videos with motion planning tasks
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