I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sampling-based motion planning for 3D rigid objects
Jméno autora: Dominik Filyó
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Vonásek, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo vylepšit jednu ze základních metod pro randomizované plánování pohybu. Vzhledem k uvažovanému scénáři (plánování pohybu 3D objektů), který lze považovat za základní v oboru plánování pohybu, se jedná o průměrně náročné téma.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student na tématu začal pracovat ještě v době, kdy jsem byl v zahraničí a první část práce jsme konzultovali po mailu. V této době pracoval celkem rychle a implementoval všechny potřebné podpůrné metody (detekce kolizí, atd.). Myslím, že implementace existujících metod mu jde velmi dobře. Po mém návratu student pravidelně docházel na konzultace. Během konzultací navrhl několik modifikací algoritmu RRT, ale v tomto ohledu mohl být kreativnější, přicházet s více nápady, nečekat až na mé hodnocení a některé z nich (ideálně všechny) rovnou vyzkoušet.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student navrhl rozšíření metody RRT, implementoval ho a experimentálně ověřil. Myšlenka navrženého rozšíření spočívá v adaptaci oblasti kolem cílového stavu, kde se vzorkuje s vyšší pravděpodobností. Navrženou metodu porovnal s několika state-of-the-art metodami a na vybraných scénářích ukázal její výhody/nevýhody. Metodu otestoval též na 3D modelech proteinů. Otestování na proteinových datech je v práci popsáno celkem stručně, avšak to bylo způsobeno tím, že jsem pozdě dodal potřebná data a student měl méně času na zpracování jejich výsledků, proto tuto kratší část studentovi nevytýkám.
Vzhledem celkovému času, který měl student k dispozici na vypracování BP, je však navržené řešení celkem jednoduché. Místo uvažování pouze jedné oblasti s vyšší pravděpodobností generování vzorků mohl např. využít více oblastí, měnit jejich tvar/distribuci atd. Modifikací lze najít spoustu. Během konzultací jsme diskutovali více variant rozšíření, avšak student nakonec implementoval jen tuto základní (z mého pohledu tu nejjednodušší) variantu. Na práci oceňuji provedené experimenty. Algoritmy jsou porovnány nejen z hlediska času a kvality nalezeného řešení, ale také s ohledem na úspěšnost (spolehlivost). Algoritmy jsou porovnány férově. Metoda navržená studentem obsahuje dva parametry, které je třeba naladit. Z uvedených experimentů jednoznačně nevyplývá, jak tyto parametry nastavit, což považuji za nevýhodu tohoto řešení.

--

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána anglicky na velmi dobré úrovni, text je doplněn o pěkné obrázky, jejichž příprava jistě zabrala spoustu času. Zvláště pěkně je provedeno grafické porovnání metod. Typograficky je práce v pořádku. Přesto lze v textu najít několik slabších míst.
Část „Kinodynamic planning“ (str. 7 dole) by bylo možné úplně vypustit, neboť předložená práce se tomuto typu plánování nevěnuje. Též definice metriky a jejích vlastností (str. 5) by bylo možné vynechat, jedná se o obecně známé vlastnosti. Naopak, na začátku části 2.3 (str. 7) chybí definice množiny C_{free} . Při popisu algoritmů je nejprve slovně uveden stručný nástin algoritmu, pak následuje pseudokód a poté ještě seznam hlavních kroků algoritmu (viz např. sekce 3.3.1, str. 14 a 15). Seznam kroků algoritmu bylo šlo již vypustit, nebo lépe popsat v textu, protože takto pouze kopíruje pseudokód.
V algoritmu PRM (Alg. 1, str. 15) je nutné vysvětlit metodu „x is Feasible“ (řádek 8, Alg. 1, str. 15). Pokud by to znamenalo, že stav x je bezkolizní a zároveň jsou u něj splněny omezující podmínky, tak je tuto podmínku možno vyjmout, neboť v PRM grafu jsou všechny uzly „feasible“. V takovém případě by uvedená implementace PRM nefungovala. Porot usuzují, že „x is feasible“ bude znamenat něco jiného a je tedy třeba uvést co.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje reference na vybrané state-of-the-art metody, výběr je korektní, jeho rozsah odpovídá rozsahu BP. Citace jsou použity správně. Pouze je třeba dát pozor na správné vysazení spec. symbolů a mezer v názvech prací, např. jméno práce [32] není „Ano (n log n) algorithm...“, ale „An O(n log n) algorithm...“.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HDNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Otázka: Experimenty byly provedeny mimo jiné s algoritmem RRT*, který je „asymptotically optimal“. Boxplot délek trajektorií nalezených algoritmem RRT* na scénáři „obstacles 2“ (Obr. 5.11, str. 32) ukazuje, že RRT* ne vždy našel optimální trajektorii. Vysvětlete, čím je to způsobeno.

Práce splňuje zadání. Vzhledem k době, kterou měl student na její vypracování by zvolené řešení mohlo být více propracované, než pouze jednoduché vzorkování z jedné kruhové oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum:

Podpis: